
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Tratamento Fora de Domicílio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 08.09.2020 a 07.09.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.01.2024 a 30.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1398 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2239553.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIANA FREITAS 
MAIA, matrícula nº. 57197589/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Controle 
de Salários, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 050/16.04.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.601/19.04.2018, correspondente ao Triênio de 21.05.2014 a 
20.05.2017, no período de 11.01.2024 a 09.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 223 DE 20 DE NOVRMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2292087.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KELSILENE BRITO 
RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula nº. 5913529/1, cargo de Terapeuta 
Ocupacional, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 066/23.11.2021, publicada no 
DOE nº 34.793/13.12.2021, correspondente ao Triênio de 21.05.2017 
a 20.05.2020, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1013206

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 089/2020 - 
PROCESSO Nº 2020/610038
PARTES: SESPA E A EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do pra-
zo de vigência por mais 03 (três) meses do Contrato nº. 089/2020.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 
89.20/2019, por mais 03 (três) meses, a contar de 26/11/2023 a 
25/02/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na seguin-
te dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338, Elemento de Despesa: 
339033, Plano Interno: 4120008338C, Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 
/ 02.500.1002.03 /01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 e Ação: 283743.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 89.20, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 21 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº 
35.574 e PORTARIA Nº 1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO 
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1012767
2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 009/SESPA/2022
Processo: 2023/1125380
Hospital Materno Infantil de Barcarena
FUNDAMENTO: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento legal 
o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual n.º 21/2019 e Con-
trato de Gestão nº 009/SESPA/2022.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 02 de de-
zembro de 2023 e finalizando em 29 de maio de 2024.
VALOR: Mantém-se o valor mensal de custeio previsto no Contrato de Gestão 
no montante de R$ 3.025.000,00 (Três milhões e vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Ação Detalhada 285277; Descrição: Repasse financeiro da 
gestão do Hospital Materno Infantil de Barcarena, operacionalização da 
Gestão do hospital; Elemento de Despesa: 335085; Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2023
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 02 de dezembro de 
2023 e finalizando em 29 de maio de 2024.
CONTRATADO: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA 
– ISSAA (CNPJ: 22.176.345/0007-29 - Filial)
ENDEREÇO: Av. José Pinheiro Rodrigues 258, Centro, CEP 68.445-000, 
Barcarena/PA.
ORDENADOR: Edney Mendes Pereira – 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 1012752

9º Termo Aditivo Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2018
Processo: 2022/281670
POLICLÍNICA POLI METROPOLITANA
Fundamento: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento legal o 
disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem como 
o que consta na Clausula Quinta, subitem 5.10, do Contrato de Gestão nº 
006/SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o Repasse de Valores, a 
título de investimento, visando a Aquisição de Equipamentos Médicos des-
tinados à Policlínica Poli Metropolitana, no valor total de R$ 837.412,63 
(oitocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e três 
centavos).
Valor: O Valor Total Termo Aditivo é de R$ 837.412,63 (oitocentos e trinta e sete 
mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos) em parcela única.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 
287641; Fonte: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Data de Assinatura: 20/11/2023
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA – ISSAA
CNPJ: 22.176.345/0003-03
End.: Travessa Dr. Freitas, S/N, Bairro do Marco, CEP: 66.095-112, Belém-PA
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1012755

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2023
CONTRATO ASSISTENCIAL: 02/2023 - PROCESSO Nº 2023/1018450
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Associação 
Douglas Braun por meio de sua filial denominada com o nome fantasia de 
Psiqué – Clinica de Reabilitação Psiquiátrica.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acrescentar na dotação orçamentaria do 
Cont. Assistencial 02/2023 a seguinte dotação:
- Dotação Orçamentária: 908878, Elemento de Despesa: 335043, Fonte de 
Recurso: 01.600.0000.49011828 e Ação: 292276.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
Data de assinatura: 22 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº 
35.574 e PORTARIA Nº 1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO 
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1012709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N ° 3084 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MÃE DO RIO
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5099102 / MIRIAN SALES BATISTA / 089.576.302-87
5958008 / VANESSA VIEIRA DE JESUS / 012.908.032-26
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE, CAPACITAÇÃO ESPECÍFICA NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DE 
INCAPACIDADE E AUTOCUIDADOS EM HANSENÍASE, SIGIF2 E AVALIAÇÃO 
DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES: SINAN NET.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3085 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MÃE DO RIO
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5962955 / PEDRO RODRIGUES DA SILVA NETO / 006.461.732-78
57205635 / KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO / 649.330.912-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR MONITORA-
MENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE, CAPACITAÇÃO ESPE-
CÍFICA NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DE INCAPACIDADE E AUTOCUIDADOS 
EM HANSENÍASE, SIGIF2 E AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES: 
SINAN NET.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3086 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MÃE DO RIO
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57205635 / KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO / 649.330.912-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR MONITORA-
MENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE, CAPACITAÇÃO ESPE-
CÍFICA NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DE INCAPACIDADE E AUTOCUIDADOS 
EM HANSENÍASE, SIGIF2 E AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES: 
SINAN NET.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3087 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 250,58
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: 08/11/2023 A 10/11/2023


